by

CITTA DI ISCHIA

Provincia di Napoli

Originale Verbale di Deliberazione di Giunta Comunale

Seduta del 11/11/2010 N. 256

Oggetto: LAVORI DI «RIQUALIFICAZIONE DELLA PALESTRA NELLA SCUOLA MEDIA
G. SCOTTI, SITA IN VIA M. MAZZELLA - 1° STRALCIO FUNZIONALE».
APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO

L'anno duemiladieci , addi undici , del mese di novembre , alle ore 20,00 nella
sala delle adunanze del Comune di Ischia, si é riunita la Giunta Comunale, convocata

nelle forme di legge.
Presiede 'adunanza FERRANDINO GIUSEPPE , nella sua qualita di SINDACO .

Sono presenti gli Assessori Comunali:

COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENTI
BOCCANFUSO LUIGI VICE SINDACO Si
BARILE CARMINE ASSESSORE Si
SCANNAPIECO PASQUALE ASSESSORE Si
PINTO ANTONIO ASSESSORE Si
MATTERA OTTORINO ASSESSORE Si
DI MEGLIO GIUSEPPE ASSESSORE Si
IOVENE ENRICO ASSESSORE No

Assiste il Segretario Generale dott. Giovanni Amodio

Il Presidente, dichiarata aperta la seduta, invita gli intervenuti a deliberare sull’argomento
in oggetto.

La Giunta Comunale

PREMESSO:

che la Regione Campania con la Legge regionale del 19 gennaio 2007, n. 1. all'articolo 6
ha apportato le seguenti modifiche alla L.R. n. 42/79 : All'articolo 2, comma 1, della legge
regionale n. 42/79 alla lettera g) e aggiunta la seguente lettera: h) la concessione di
contributi in conto capitale agli enti locali finalizzati alla ristrutturazione, al miglioramento,
allampliamento e al completamento degli impianti e delle attrezzature sportive degli istituti
scolastici. | comuni, al fine di favorire la massima diffusione della cultura e della pratica
delle attivita sportive, consentono agli istituti scolastici I'uso delle attrezzature e degli

00256




impianti sportivi nella loro disponibilita e agevolano l'utilizzo di quelli privati mediante
apposite convenzioni. A tal fine, la Regione concede contributi ai comuni nella misura del
cinquanta per cento della spesa ammissibile;

che la L.R. n. 42/79 ammette a contributo pari al 50% della spesa, finanziato a totale
carico della Regione, i lavori di ristrutturazione, miglioramento, ampliamento, e
completamento di impianti e attrezzature sportive degli istituti scolastici, con la restante
quota del 50% a carico del Comune,;

che il Comune di Ischia con Delibera di G.M. n. 45 del 11/09/2007, al fine di accedere ai
contributi di cui alla richiamata L.R. n.42/79 lett. h) per I'annualita 2007, a seguito della
deliberazione di G.R. n.1214 del 06/07/2007 e del Decreto Dirigenziale n.288 del
20/07/2007 della stessa Regione Campania pubblicato sul BURC n.42 del 30/07/2007, ha
approvato il progetto preliminare per la “Riqualificazione della palestra nella scuola media
G. Scotti, sita in via Michele Mazzella “ dal seguente quadro economico:

Cat. AA - Lavori

A1l Importo lavori a base d'asta €

136.849,26
A2 Oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 2.736.99
A TOTALE A1 + A2: € 139.586,25
Cgt. B - Somme a disposizione della Stazione appaltante
Spese tecniche ed amministrative relative a: progettazione,
attivita preliminari, coord.sicurezza prog., conf. servizi,
B1 direzione dei lavori, coordinamento sicurezza esecuzione, €
. : . o 16.750,35
collaudo, fondo incentivante, spese di pubblicazione bamdo,
ecc.:
B2 LV.A.10% sui lavori: € 13.958 62
B3  1.V.A. 20% su spese tecniche: € 3.350.07
B4 Imprevisti e varie: € 6.842.46
B5 [.V.A. 10% su imprevisti e varie € 684.25
B TOTALE B1+B2+B3+B4+Bb5: € 41,585 75
A+B =TOTALE COMPLESSIVO PROGETTO € 181.172.00

che con la stessa Delibera n. 45 del 11/09/2007 e stato, tra l'altro, deliberato quanto
segue:

- di approvare, ai sensi dellart.42 del T.U. n.267/2000, la variazione del bilancio di
previsione 2008 nel modo di seguito riportato: in Entrata le Risorse 881 - Titolo 4 Cat. 3 -
Capitolo PEG 881, per Iimporto di € 90.586,00 e risorsa 5460 — Tit. 4 cat.5 — cap.PEG
530/10 — oneri di urbanizzazione € 90.584,00 ed in Uscita l'intervento 2040301 — Capitolo
PEG 3194, per l'importo di € 181.172,00;

G00256



- di approvare altresi, il progetto preliminare relativo a ‘RIQUALIFICAZIONE DELLA
PALESTRA NELLA SCUOLA MEDIA G. SCOTTI, SITA IN VIA M. MAZZELLA”;
- di nominare Responsabile del Procedimento, I'architetto Silvano Arcamone in qualita di
Dirigente del Settore Tecnico e di incaricare lo stesso ad awviare tutte le procedure
consequenziali necessarie per richiedere il contributo del 50% alla Regione Campania;
- dare atto che latto integra e rettifica il Programma delle Opere Pubbliche 2007/09,
approvato contestualmente al bilancio di previsione esercizio 2007, giusta delibera
commissariale n.102 del 27.04.2007;
- Sottoporre I'atto, ai sensi del richiamato art.42 comma 4, a ratifica consiliare nel primo
consiglio utile e comunque non oltre 60 gg;
che con Delibera di Consiglio Comunale n. 17 del 26.09.2007 & stato, tra I'altro, ratificato
ai sensi del combinato disposto degli artt. 42 comma 4 e 175, comma 4 del D.Lgs 18
agosto 2000 n. 267, la delibera di G.M. n. 45 dell'11.09.2007 di variazione del Bilancio
Pluriennale 2007/2009, annualitad 2008, nonché approvate le rettifiche ed integrazioni al
Programma delle OO.PP. approvato contestualmente al Bilancio di previsione esercizio
2007, giusta delibera del C.S. n. 102 del 27.04.2007.
che con Delibera n.1 del 17/01/2008 ¢ stato adottato lo Schema di Programma Triennale
delle OO.PP. 2008 -2010 e I'Elenco annuale 2008 in cui risulta inserito il progetto di
‘RIQUALIFICAZIONE DELLA PALESTRA NELLA SCUOLA MEDIA G. SCOTTI, SITA IN
Via M. MAZZELLA” per I'importo complessivo di € 181.172,00:
che con Delibera di G.M. n. 83 del 23.04.2008 ¢ stato stabilito
1. Di stralciare dal progetto preliminare di “RIQUALIFICAZIONE DELLA PALESTRA
NELLA SCUOLA MEDIA G. SCOTTI, SITA IN VIA M. MAZZELLA” un primo stralcio
funzionale e per gli effetti approvare il progetto preliminare, predisposto dall’Ufficio
Tecnico - 2" Area Lavori Pubblici, dal seguente quadro economico:

Cat. :
A A - Lavori

A1 llmporto lavori a base d'asta € 75 286,16

A2 |Oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 1505,72

A TOTALE A1 + A2: € | 76791,88

Cat. ) - o ,

B B - Somme a disposizione della Stazione appaltante

a 'Spese tecniche ed amministrative relative a: progetfézione. attivita | N
[preliminari, coord.sicurezza prog., direzione dei lavori, '

B1 . 2 : ; € 1535 84
coordinamento sicurezza esecuzione, collaudo, spese di

| pubblicazione bando, ecc.: _ | ]

B2 _ |spese di pubblicazione del bando di gara ed esito di gara | € 120,00

B3 |LV.A. 20% sui lavori: | €] 15 358,38

B4 I.V.A. 20% su spese tecniche: € | 307,17

BS lImprevisti e varie: B B B € | 3o0m 45

B6 [I.V.A. 20% su imprevisti e varie ) | €] 60229

B TOTALE B1+B2+B3+B4+B5+B6: € | 2093512
[A +B = TOTALE COMPLESSIVO PROGETTO € 97 727,00

G00256



2. Didare atto che il Responsabile del Procedimento, nominato con Delibera di G.M.

n. 45 del 11/09/2007, é l'architetto Silvano Arcamone, gia Dirigente del Settore

Tecnico e di incaricare lo stesso di predisporre tutte le procedure e gli atti

consequenziali necessari per richiedere il contributo del 50% alla Regione

Campania,

3. Di dichiarare esplicito impegno a concorrere alle spese necessarie, nel caso di

ammissione al contributo, per la restante quota del 50% della spesa prevista.
che con nota prot. n. 2009.0346775 del 22.04.2009, acquisita al prot. gen. dell’Ente al n.
11916 in data 04.05.2009, ['Area di Coordinamento Generale Sport, Tempo Libero e
Spettacolo della Giunta Regionale ha comunicato I'avvenuta assegnazione del contributo.
che con successiva nota prot. n. 2009.0834397 del 30.09.2009, acquisita al protocollo
generale dellEnte in data 05.10.2009 al n. 25534, I'Area di Coordinamento Generale
Sport, Tempo Libero e Spettacolo della Giunta Regionale ha comunicato che stava
procedendo, in autotutela con apposito decreto dirigenziale, alla rideterminazione degli
importi assegnati ad ogni Comune.
che con ulteriore nota prot. n. 2009.0855671 del 07.10.2009, acquisita al protocollo
generale dellEnte in data 14.10.2009 al n. 26457, I'Area di Coordinamento Generale
Sport, Tempo Libero e Spettacolo della Giunta Regionale ha comunicato che con D.D. n.
1195 del 01.10.2009 si & provveduto in autotutela alla rettifica dell’allegato al D.D. n. 527
del 23.12.2008 e dellallegato al D.D. n. 393 del 15.04.2009, rideterminando in €
33.250,00 «il contributo a totale carico della Regione Campania per lavori da esequirsi
presso Palestra Scolastica sita in via Mazzella denominata Istituto Scolastico S.M.S. G.
Scoftti», richiamando altresi I'attenzione sul termine di scadenza di 360 giorni per
lapprovazione del progetto esecutivo dellopera ammessa a contributo, termine
prorogabile un’unica volta di ulteriori 180 giorni.
PRESO ATTO che I'Ufficio Tecnico — 2° Settore Lavori Pubblici ha predisposto il progetto
definitivo-esecutivo, dei lavori di «RIQUALIFICAZIONE DELLA PALESTRA NELLA
SCUOLA MEDIA G. SCOTTI, SITA IN VIA M. MAZZELLA - 1° STRALCIO
FUNZIONALE», con il seguente quadro economico:

Cat. )
A A - Lavori
A1 Il rto | i a base d'asta € s
mporto lavori a base d'a 286,16
. L 1
A2 Oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 505,72
A [TOTALE A1 +A2: | € L
2 i ‘ 791,88
gat. B - Somme a disposizione della Stazione appaltante
Spese tecniche ed amministrative relative a: progettazione,

B1 attivita preliminari, coord.sicurezza prog., direzione dei lavori, € 1
coordinamento sicurezza esecuzione, collaudo, spese di 535,84
pubblicazione bando, ecc.:

B2 spese di pubblicazione del bando di gara ed esito di gara € 120 00

. N 15

B3 |I.V.A.20% suilavori: € 358 38

G00256




B4 |ILV.A. 20% su spese tecniche: € 307.17
B5 |Imprevisti e varie: € 011 ,42
[B6 [|.V.A. 20% su imprevisti e varie € 602,29
B [TOTALE B1+B2+B3+B4+B5+B6: R 20
‘ 935,12}

A+B = TOTALE COMPLESSIVO PROGETTO | e 727‘%

RITENUTO necessario approvare il progetto definitivo-esecutivo dei lavori di cui
alloggetto al fine di avviare tutte le procedure per I'attuazione dell’intervento di cui trattasi,
nonché modificare il programma triennale delle OO.PP. 2010 — 2012 annualita 2010
approvato con deliberazione di G.C. n.297 dell'11.12.2009 ed autorizzare la conseguente
variazione di bilancio con riduzione della previsione di spesa ad € 97.727,00 all'intervento
2.04.03.01 cap.3194, riduzione della previsione di entrata ad € 64.477,00 alla risorsa
5.03.881 — Cap.881 e istituzione della risorsa 4.03.990 per €33.250,00;

DATO ATTO che l'opera sara finanziata dalla Regione Campania per € 33.250,00,
mentre la parte residuale pari ad € 64.477,00 & da finanziarsi a carico dal Comune di
Ischia con contrazione di mutuo con la Cassa DD.PP;

VISTI i pareri espressi ai sensi dell'art.49 del D.L..vo 18.08.2000, n.267, nonché il
parere del Collegio dei Revisori dei Conti;;

CON voti unanimi resi nelle orme di legge;

delibera

Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono per riportati e trascritti:

1. Aprovare, come approva, il progetto definitivo-esecutivo, predisposto dall'Ufficio
Tecnico - 2* Area Lavori Pubblici, dei lavori di «RIQUALIFICAZIONE DELLA
PALESTRA NELLA SCUOLA MEDIA G. SCOTTI, SITA IN VIA M. MAZZELLA —1°
STRALCIO FUNZIONALE», con il seguente quadro economico:

Cat. AlA - Lavori

Al Importo lavori a base d'asta € 75 286,16
A2 Oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 150572
A [TOTALE A1+ A2: | ‘ € | 7679189

Cat. BB - Somme a disposizione della Stazione appaltante

Spese tecniche ed amministrative relative a: progettazione, attivita

B1 preliminari, coord.sicurezza prog., direzione dei lavori, coordinamento € 1535,84
sicurezza esecuzione, collaudo, spese di pubblicazione bando, ecc.:

B2 spese di pubblicazione del bando di gara ed esito di gara € 120,00

B3 IV.A. 20% suilavori: € 15 358,38

G00256




Del che il pre;gﬁ?g verbale.
[

B4 .V.A. 20% su spese tecniche: € 307,17
B5 Imprevisti e varie: € 3 011,45
B6 1.V.A. 20% su imprevisti e varie € 602,29
B [TOTALE B1+B2+B3+B4+B5+B6; € | 2093512
A+ B =TOTALE COMPLESSIVO PROGETTO ‘ € 97 727,00
2. Dare atto che l'opera sara finanziata dalla Regione Campania per € 33.250,00,

mentre la parte residuale pari ad € 64.477,00 é da finanziarsi a carico dal Comune
di Ischia con contrazione di mutuo con la Cassa DD.PP..

Modificare il programma triennale delle OO.PP. 2010 — 2012 annualita 2010
approvato con delibera di G.C. n.297 dell’11.12.2009 ed autorizzare la conseguente
variazione di bilancio con riduzione della previsione di spesa ad € 97.727,00
allintervento 2.04.03.01 Cap. 3194, riduzione della previsione di entrata ad €
64.477,00 alla risoersa 5.03.881 — Cap.881 e istituzione della risorsa 4.03.990 —
Cap.990 per € 33.250,00.

. Dare atto che il Responsabile del Procedimento, nominato con Delibera di G.M. n.

45 del 11.09.2007, & Parchitetto Silvano Arcamone, Dirigente dell’Area Tecnica, e di
incaricare lo stesso di predisporre tutte le procedure e gli atti necessari per la
realizzazione dell'opera, compreso la sottoscrizione del contratto di prestito con la
Cassa DD.PP..

Darsi atto che la spesa complessiva di € 97.727,00 & imputata sul cap.3194 (int.
2.04.03.01) del corrente esercizio finanziario.

Sottoporre il presente provvedimento alla ratifica da parte del Consiglio Comunale,
nei termini e con le modalita di cui all'art.175, comma 4, del T.U. sull'Ordinamento
degli EE.LL., approvato con D.L.vo 18.08.2000, n.267.

Allegare alla presente deliberazione il prospetti dei parerei espressi ai sensi
dell'art.49 del D.L.vo 18.08.2000.n.267, nonché il parere del Collegio dei Revisori
dei Conti.

Dichiarare la presente deliberazione, con separata ed unanime votazione
favorevole, immediatamente eseguibile, ai sensi dellart. 134, del D.L.vo
18.08.2000, n.267.

IL PRESIDENTE
Ing. Giuseg e Ferrandino

%

G00256




Ve (st

- RELAZIONE ISTRUTTORIA

W

Teesseensedgraaitscuaan

VD g

PARERE DI REGOLARITA TECNICA

F3

Per quanto di competenza, si esprime parere fayorevole/sfavorevole per xé seguente moti

J—

—,

IL RﬁS@ ABILE DI AREA Vi
s;\\ i

R R AN Treestsescssssrcanarararaane

................ Pt

- j .
FARERE DI F}EIGOLARITA CONTABILE

Per quanto di competenza, si esprime parere favorevole/sfavarevole per il seguente motis

VISToiks

EN
COROMICO FINANZIARIO
&E?{Qgg Sntonio Bernasconi

......................................................

® Somma da impegnare:

Somma stanziata in bilancio:
Somme g3 impegnate:

®  Somma disponibile

. :M’PEGNON {?{g ¥

€ .U ? ?zfc";, Cap QDl{H ............ lnterventocgcggi .......
e Y.bAL 1 eo Ao

e (110 9o Nee 2064

€ o 203

SHGHCE FNANRARIO

i ! VIBIIRIGE (TE
I AnSalator€ Mgrgo SETTORE E‘??"‘%?%%%g&g

..... / 2 i‘?

Z



A T

/

oA o

(}

542« Tl _— - (036 _ { %%MMS: Qo

Entepie ! )
~' S 02 @F — & g 695, e

i?;\)w&)a
2 UG0o ’“) 90 00

II RESPONSABILE DELLA 1° AREA o
SETTORE ECONOMCO FIAKZURIO SETTORS ECONOMICO FINANZIARIO
g Salvatore Marin . YA

mk /\.ﬂ\_“

\W T = VN TR LY ! Ve L\\f\:{ cotre e la Cetna (ol
| Q | X)@’rf M CL‘ COC ts A 6’1/&/% Lo e (iy 3

LA (e %*;A
€ Y M e € Mt LD
|

= g"w’\\@ {<3“)x o / els

/1“’12 u.;l’k *LL (YA~ /\,&\3 e K/QV
: v




RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata allAlbo Pretorio per quindici
giorni consecutivi dal A1 44-2040

i
Il SegretarioiGenerale

Il Messo ‘
dott. Giovangii-Amodio

CONTROLLO PREVENTIVO DI LEGITTIMITA’

La presente delibera, in conformita del disposto di cui alliart. 125 del D.L.vo 18-08-2000,
n.267, & stata comunicata ai capigruppo consiliari contestualme%rzte alla pubblicazione
all’Albo Pretorio Comunale, con nota Prot. N. 2 {3%2  del A7 {4 8§f§

Il Segretario 'erfferale
dott. Giovapfi;Amodio

T

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione, trascorsi 10 gg. dalla data di pubblicazione, & divenuta
esecutiva il

Il Segretario Generale
dott. Giovanni Amodio

TRASMISSIONE AL DIFENSORE CIVICO  ESITO CONTROLLO AL DIFENSORE

CIVICO
La presente deliberazione € stata Verbale N. del
trasmessa al Difensore Civico in data Prot. N.
Prot.N. ai sensi - ladelibera é legittima
dell'art.127 del D.L.vo 18-08-2000, n.267. - la delibera ¢ legittima avendo riscontrato
i seguenti vizi:

ii Segretario Generaie
dott. Giovanni Amodio

Il Segretario Generale
dott. Giovanni Amodio

G00256




